

Relatório da Administração

Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a Administração do Banco KDB do Brasil S.A. submete à apreciação de V.Sas. o Relatório da Administração, as Demonstrações Financeiras acompanhadas das Notas Explicativas e o Relatório dos Auditores Independentes sobre as demonstrações financeiras, correspondente ao semestre e exercício findos em 31 de dezembro de 2022. As demonstrações financeiras apresentadas foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, estabelecidas pela Lei das Sociedades por Ações, associadas às normas do Conselho Monetário Nacional (CMN) e do Banco Central do Brasil (BACEN).

Circular nº 3.068/01 - BACEN

O Banco KDB do Brasil S.A. declara ter capacidade financeira e intenção de manter até o vencimento os títulos classificados na categoria "mantidos até o vencimento", no montante de R\$ 343.965 mil, representando 21,1% do total de Títulos e Valores Mobiliários.

Perfil Institucional:

O Banco KDB do Brasil S.A. é uma subsidiária do *The Korea Development Bank* "KDB", instituição financeira do governo sul coreano. O KDB é o Banco comercial líder no mercado financeiro coreano e exerce um papel fundamental no crescimento econômico e no avanço da indústria da Coreia.

Desempenho financeiro:

O total de ativos totalizou R\$ 2.007.637 mil em 31 de dezembro de 2022. O lucro líquido do exercício foi de R\$ 108.328. Com isso, o Patrimônio Líquido apresentou um aumento de 37,5%, alcançando R\$ 396.497 mil.

Índice da Basileia:

Em 31 de dezembro de 2022, o Índice de Basileia atingiu 57,18%, sendo 81,89% (2021).

Agradecemos ao acionista e nossos clientes pela confiança e credibilidade, e em especial aos nossos funcionários que tornaram possível tal desempenho.

A Administração

Balanco Patrimonial

Em 31 de Dezembro de 2022 e 31 de Dezembro de 2021

ATIVO	Nota explicativa	31/12/2022	31/12/2021
Disponibilidades	4	1.520	4.475
Instrumentos financeiros		1.929.765	1.730.472
Aplicações interfinanceiras de liquidez	4 e 5	29.119	19.206
Aplicações no mercado aberto		29.119	19.206
Aplicações depósitos interfinanceiros		—	—
Títulos e valores mobiliários e instrumentos financeiros derivativos		1.630.631	1.594.126
Carteira própria	6.a	1.500.702	1.532.360
Vinculados a operações compromissadas	6.a	47.032	—
Vinculados à prestação de garantias	6.a	82.248	60.988
Instrumentos financeiros derivativos	7.a	649	778
Relações interfinanceiras		2.684	3.077
Créditos vinculados - Depósitos no Banco Central do Brasil		2.684	3.077
Carteira de crédito	8.a	214.924	74.709
Operações de créditos		214.924	74.709
Outros ativos financeiros		52.407	39.354
Carteira de câmbio	9	—	111
Outros créditos com característica de concessão de crédito	8.a	52.407	39.243
Provisões para perdas esperadas associadas ao risco de crédito		(1.519)	(558)
Operações de crédito	8.b	(1.519)	(558)
Ativos fiscais	11.a	76.364	—
Outros ativos	10	397	953
Imobilizado de uso	12.a	2.851	2.554
Outras imobilizações de uso		2.851	2.554
Intangível	12.b	876	875
Ativos intangíveis		876	875
Depreciações e amortizações (Depreciações acumuladas)	12.a	(2.617)	(2.483)
(Amortização acumulada)	12.b	(1.811)	(1.598)
		(806)	(785)
TOTAL DO ATIVO		2.007.637	1.736.288

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

PASSIVO	Nota explicativa	31/12/2022	31/12/2021
Depósitos e demais instrumentos financeiros		1.592.072	1.441.758
Depósitos	13	187.711	157.270
Depósitos à vista		101.068	132.596
Depósitos interfinanceiros		78.493	—
Depósitos a prazo		8.150	24.674
Obrigações por operações compromissadas	14	47.033	—
Carteira Própria		47.033	—
Obrigações por empréstimos e repasses	15	1.336.568	1.270.905
Empréstimos no exterior		1.336.568	1.270.905
Instrumentos financeiros derivativos	7.a	20.671	13.470
Instrumentos financeiros derivativos		20.671	13.470
Outros passivos financeiros	16	89	112
Carteira de câmbio		89	112
Provisões	18	1.846	904
Obrigações fiscais	17	16.780	5.010
Correntes		16.774	4.918
Diferidas	11.b	6	32
Outros passivos	19	442	340
PATRIMÔNIO LÍQUIDO		396.497	288.277
Capital social:		—	—
de domiciliados no exterior		552.891	552.891
Reserva de lucros		829	829
Outros resultados abrangentes		(56)	52
Prejuízos acumulados		(157.167)	(265.495)
TOTAL DO PASSIVO		2.007.637	1.736.288

(Em milhares de reais - R\$)

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

Para o 2º Semestre de 2022 e os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2022 e de 2021

	Capital Social	Aumento de Capital	Reserva de Lucros-Legal	Reserva de Lucros-Outras	Outros Resultados Abrangentes	Prejuízos Acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2020	552.891	—	829	—	(861)	(273.266)	279.593
MTM de títulos disponíveis para venda	—	—	—	—	913	—	913
Lucro líquido	—	—	—	—	7.771	—	7.771
Saldos em 31 de Dezembro de 2021	552.891	—	829	—	52	(265.495)	288.277
Saldos em 31 de Dezembro de 2021	552.891	—	829	—	52	(265.495)	288.277
MTM de títulos disponíveis para venda	—	—	—	—	(108)	—	(108)
Lucro líquido	—	—	—	—	108.328	—	108.328
Saldos em 31 de Dezembro de 2022	552.891	—	829	—	(56)	(157.168)	396.497
Saldos em 30 de Junho de 2022	552.891	—	829	—	85	(255.227)	298.578
MTM de títulos disponíveis para venda	—	—	—	—	(141)	—	(141)
Lucro líquido	—	—	—	—	—	98.060	98.060
Saldos em 31 de Dezembro de 2022	552.891	—	829	—	(56)	(157.167)	396.497

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

(Em milhares de reais - R\$)

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras

1 CONTEXTO OPERACIONAL

O Banco KDB do Brasil S.A. (Banco) com sede em São Paulo, foi constituído em 7 de outubro de 2005, tendo obtido a autorização para funcionamento do Banco Central do Brasil em 18 de outubro de 2005, atua como banco múltiplo, realizando operações e serviços bancários por intermédio das carteiras comercial e de investimento, além da execução de operações no mercado de câmbio.

2 ELABORAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que incluem as diretrizes contábeis emanadas da Lei das Sociedades por Ações - Lei 6.404/76 e as alterações introduzidas pela Lei nº 11.638/07 e a Lei nº 11.941/09 e normas estabelecidas pelo Banco Central do Brasil - BACEN, consubstanciadas no Plano Contábil das Instituições do Sistema Financeiro Nacional - COSIF.

Também foi observada a Resolução BCB nº 02/20, que revogou, respectivamente, a Resolução CMN nº 4.720/19 e Circular BACEN nº 3.959/19. O objetivo principal dessas normas é trazer similaridade com as diretrizes de apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as normas internacionais de contabilidade, "International Financial Reporting Standards (IFRS)", além de normalizar os prazos para divulgação, a forma, o conteúdo e o método de elaboração das demonstrações financeiras a serem observadas pelas instituições financeiras. Desta forma, os saldos do Balanço Patrimonial do período estão apresentados comparativamente com os do final do exercício social imediatamente anterior e as demais demonstrações estão comparadas com os mesmos períodos do exercício social anterior para os quais foram apresentadas.

Em aderência ao processo de convergência com as normas internacionais de contabilidade, algumas normas e suas interpretações foram emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), as quais serão aplicáveis às instituições financeiras somente quando aprovadas pelo BACEN. Os pronunciamentos contábeis já aprovados pelo BACEN são:

- a) **CPC 01 (R1)** - Redução ao valor recuperável de ativos - homologado pela Resolução CMN nº 3.566/08;
- b) **CPC 03 (R2)** - Demonstrações dos fluxos de caixa - homologado pela Resolução CMN nº 3.604/08;
- c) **CPC 05 (R1)** - Divulgação de partes relacionadas - homologado pela Resolução CMN nº 3.750/09;
- d) **CPC 10 (R1)** - Pagamento baseado em ações - homologado pela Resolução CMN nº 3.989/11;
- e) **CPC 23** - Políticas contábeis, mudança de estimativa e retificações de erros - homologado pela Resolução CMN nº 4.007/11;
- f) **CPC 24** - Evento subsequente - homologado pela Resolução CMN nº 3.973/11;
- g) **CPC 25** - Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes - homologado pela Resolução CMN nº 3.823/09;
- h) **CPC 00 (R2)** - Pronunciamento Conceitual Básico - homologado pela Resolução CMN nº 4.144/12;
- i) **CPC 33 (R1)** - Benefícios a empregados - homologado pela Resolução CMN nº 4.424/15;
- j) **CPC 46** - Mensuração ao valor justo - homologado pela Resolução CMN nº 4.748/19.

A elaboração das demonstrações financeiras, certos valores são registrados por estimativa as quais são estabelecidas a partir de premissas e pressupostos em relação a eventos futuros. Itens significativos registrados com base em estimativas contábeis incluem o valor de realização dos ativos, o valor de mercado dos títulos e valores mobiliários, as provisões para perdas sobre títulos e valores mobiliários, provisões judiciais, entre outros.

A Administração do Banco revisa periodicamente as estimativas e premissas. Não obstante, a liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados devido à subjetividade inerente ao processo de sua apuração.

A emissão destas demonstrações financeiras foi autorizada pela Diretoria em 20 de março de 2023.

3 PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

a. **Auração do resultado:** As receitas e despesas são apropriadas pelo regime de competência. As operações com taxas prefixadas são registradas pelo valor de resgate, sendo as receitas e despesas correspondentes a períodos futuros registradas em conta redutora dos respectivos ativos e passivos. As operações com taxas pós-fixadas e taxas flutuantes são atualizadas diariamente até a data das demonstrações financeiras. b. **Caixa e equivalentes de caixa:** São representados por disponibilidades em moeda nacional e estrangeira, aplicações no mercado aberto e aplicações em depósitos interfinanceiros, cujo prazo das operações na data efetiva da sua aplicação seja igual ou inferior a 90 dias, com alta liquidez e com risco insignificante de mudança de valor utilizados para gerenciamento de compromissos de curto prazo. c. **Títulos e valores mobiliários:** Os títulos e valores mobiliários são contabilizados pelo custo de aquisição, deduzidos, quando aplicável, das correspondentes provisões para perdas ou ajustes a valor de mercado e classificados pela Administração de acordo com a intenção de negociação independente dos prazos de vencimentos dos papéis, em três categorias específicas, atendendo aos seguintes critérios de contabilização, conforme Circular BACEN nº 3.068/2001. (i) **Títulos para negociação** - Adquiridos com o propósito de serem ativos e frequentemente negociados, sendo que os rendimentos auferidos e o ajuste ao valor de mercado são reconhecidos em contrapartida ao resultado do período. Os títulos classificados nesta categoria estão sendo apresentados no ativo circulante do balanço patrimonial, independentemente do prazo de vencimento; (ii) **Títulos disponíveis para venda** - Que não se enquadram como para negociação nem como mantidos até o vencimento, e são registrados pelo custo de aquisição com rendimentos apropriados a resultado e ajustados pelo valor de mercado em contrapartida à conta destacada do patrimônio líquido, deduzidos dos efeitos tributários; (iii) **Títulos mantidos até o vencimento** - Adquiridos com a intenção e capacidade financeira para sua manutenção em carteira até o vencimento, são avaliados pelos custos de aquisição, acrescidos dos rendimentos auferidos em contrapartida ao resultado do período. d. **Instrumentos financeiros derivativos:** De acordo com a Circular nº 3.082/02 e a Carta-Circular nº 3.026/02 do Banco Central do Brasil, os instrumentos financeiros derivativos compostos pelas operações de "swaps" são contabilizados em conta de ativo e/ou passivo, respectivamente, apropriado como receita e/ou despesa "pro rata" dia até a data das demonstrações financeiras. Os instrumentos financeiros derivativos são avaliados pelos seus valores de mercado e a valorização ou desvalorização reconhecida no resultado do exercício. As posições desses instrumentos financeiros têm seus valores referenciais registrados em contas de compensação. A avaliação a valor de mercado dos instrumentos financeiros derivativos é feita descontando-se os valores futuros a valor presente pelas curvas de taxas de juros construídas por metodologia própria, a qual se baseia principalmente em dados divulgados pela B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão. Se não houver cotação de preços de mercado, os valores são estimados com base em cotações de distribuidores, modelos de definições de preços e modelos de cotações de preços para instrumentos com características semelhantes. (i) **Política de utilização** - O Banco utiliza instrumentos financeiros derivativos, registrados em contas patrimoniais e de compensação, com o propósito de atender às necessidades de gerenciamento de riscos de mercado. (ii) **Gerenciamento** - O gerenciamento das operações com esses instrumentos financeiros derivativos é efetuado com base nas posições consolidadas por taxas de juros locais, prefixada e dólar. (iii) **Critérios de avaliação e mensuração, métodos e premissas utilizados na apuração do valor de mercado** - Para a apuração do valor de mercado dos instrumentos financeiros derivativos, o Banco utiliza as taxas referenciais de mercado divulgadas principalmente pela B3 S.A. Os instrumentos financeiros derivativos são segregados nas categorias indexador, contraparte, local de negociação, valores de referência, faixas de vencimento e os valores de mercado. e. **Operações de crédito e provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito:** As operações de crédito estão registradas pelo valor concedido acrescido dos rendimentos auferidos até a data das demonstrações financeiras. Para as operações em atraso acima de sessenta dias o reconhecimento no resultado ocorre quando do efetivo recebimento. As classificações estão de acordo com o julgamento da Administração quanto ao nível de risco, levando em consideração a conjuntura econômica, a experiência passada e os riscos específicos em relação à operação, aos devedores e garantidores, observando os parâmetros estabelecidos pela Resolução CMN nº 2.682/99, que requer a análise periódica da carteira. Em consonância com os critérios da Resolução CMN 4.512/16, a provisão para garantias prestadas é constituída com base nos requerimentos estabelecidos na Resolução CMN 2.682/99. A Resolução 2.682 menciona apenas os limites mínimos de provisão. A administração avaliou e decidiu constituir 0,49% de provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito, mesmo com a classificação da operação de crédito em "AA". f. **Operações em moeda estrangeira:** As operações ativas e passivas com cláusula de variação cambial são atualizadas pela taxa de compra ou venda da moeda estrangeira, na data das demonstrações financeiras, de acordo com as disposições contratuais e as diferenças decorrentes de conversão de moeda reconhecidas no resultado do período. g. **Imobilizado e Intangível:** Os bens do ativo imobilizado (bens corpóreos) estão registrados ao custo de aquisição. A depreciação do ativo imobilizado é calculada pelo método linear às taxas de 20% a.a. para sistema de processamento de dados, veículos e 10% a.a. para os demais itens. De acordo com a

Resolução nº 4.535/16 do Bacen, o imobilizado de uso são registrados os bens tangíveis próprios e as benfiteiras realizadas em imóveis de terceiros, destinados à manutenção das suas atividades ou que tenham essa finalidade por período superior a um exercício social. Os ativos intangíveis representam os direitos adquiridos que tenham por objeto bens incorpóreos destinados à manutenção do Banco ou exercidos com essa finalidade, obedecendo os critérios da Resolução nº 4.536/16 do Bacen. São avaliados ao custo de aquisição, deduzido da amortização acumulada e perdas por redução do valor recuperável, quando aplicável. Os ativos intangíveis que possuem vida útil definida são amortizados considerando a sua utilização efetiva ou um método que reflita os seus benefícios econômicos, enquanto os de vida útil indefinida são testados anualmente quanto à sua recuperabilidade. h. **Redução do valor recuperável de ativos não financeiros - (impairment):** A Administração revisa anualmente o valor contábil líquido dos ativos com o objetivo de avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas que possam indicar deterioração ou perda de seu valor recuperável. Quando tais evidências são identificadas e o valor contábil líquido excede o valor recuperável, é constituída provisão para deterioração ajustando o valor contábil líquido ao valor recuperável. i. **Depósitos e letras cambiais:** São demonstrados pelos valores das exigibilidades e consideram os encargos exigíveis até a data do balanço, reconhecidos em base pro-rata dia. j. **Imposto de renda e contribuição social:** O imposto de renda é calculado à alíquota de 15%, com um imputação de 10% incidente sobre o lucro tributável excedente R\$ 240 mil para o exercício, ajustado pelas adições e exclusões previstas na legislação. A alíquota de contribuição social é 21% para o período vigente de 1º de agosto de 2022 a 31 de dezembro de 2022, que através da Medida Provisória nº 1.115 ("MP") publicada em 28 de abril de 2022 elevou a alíquota da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - CSLL dos setores financeiro, seguradoras e cooperativa. Conforme Lei 14.183 publicada em 14 de julho de 2021 a alíquota vigente de contribuição social foi de 25% para o período de 1º de julho de 2021 a 31 de dezembro de 2021 que retornou para 20% a partir de janeiro de 2022. Em atendimento ao estabelecido na Resolução BCB nº 4.842/20, que revogaram, respectivamente, a Resolução CMN nº 3.059/02 e a Resolução CMN nº 3.355/06, o Banco passou a efetuar o registro contábil de ativos fiscais a partir da data-base de 31 de dezembro de 2022. k. **Ativos e passivos contingentes, obrigações legais e provisão para passivos contingentes:** O reconhecimento, a mensuração e a divulgação dos ativos e passivos contingentes, obrigações legais e provisão para riscos são efetuados de acordo com os critérios definidos na Resolução CMN nº 3.823/09 e Carta Circular nº 3.429/10 do Banco Central do Brasil, obedecendo aos seguintes critérios: **Ativos contingentes** - Não são reconhecidos nas demonstrações financeiras, exceto quando da existência de evidências que propiciem a garantia de sua realização, sobre as quais não cabem mais recursos. **Passivos contingentes** - São classificados como perdas possíveis pelos assessores jurídicos são divulgados em notas explicativas, enquanto aqueles classificados como perdas remotas não são passíveis de provisão ou divulgação. **Provisão para passivos contingentes** - São reconhecidas nas demonstrações financeiras quando, baseado na opinião de assessores jurídicos e da administração, for considerado provável o risco de perda de uma ação judicial ou administrativa, com uma provável saída de recursos para a liquidação das obrigações e quando os montantes envolvidos forem mensuráveis com suficiente segurança. **Obrigações legais, fiscais e previdenciárias** - Referem-se a processos administrativos ou judiciais relacionados a obrigações tributárias e previdenciárias, cujo objeto de contestação é sua legalidade ou a constitucionalidade que, independentemente da avaliação acerca da probabilidade de sucesso, os montantes discutidos são integralmente provisionados e atualizados de acordo com a legislação vigente. l. **Resultado Recorrente e não recorrente:** Conforme disposto na Resolução BCB nº 2, de 12/08/2020, o Banco KDB do Brasil S.A. classifica o resultado recorrente e não recorrente, em notas explicativas, de acordo com a política contábil aprovada pela diretoria. Resultado não recorrente é o resultado que esteja relacionado com as atividades não usuais do Banco e não esteja previsto para ocorrer com frequência nos exercícios futuros. O resultado recorrente corresponde as atividades regulares e habituais da instituição e tem previsibilidade de ocorrer com frequência nos exercícios futuros. Segue demonstrado em tabela os efeitos da majoração da alíquota sobre os valores correntes e valores diferidos na contribuição social, para as instituições financeiras, reconhecido na linha do Imposto da Contribuição Social e Passivo Fiscal Diferido.

	Sem vencimento/ Até 360 dias	Acima 360 dias	31/12/2022 Valor de mercado	31/12/2022 Valor de Custo	Ajuste de Mercado (iii)	31/12/2021 Valor de mercado
Letras do Tesouro Nacional - LTN	113.496	—	113.496	113.523	(28)	94.967
Letras Financeiras do Tesouro - LFT (i)	864.313	238.529	1.102.842	1.102.857	(14)	1.238.975
Debêntures (ii)	—	—	—	—	—	2.946
Notas do Tesouro Nacional - NTN-B	20.260	20.260	20.316	(56)	—	—
Agro Brasil e Precatórios FIDC Não Padronizado	—	2.386	2.386	2.386	—	1.448
Aplicações em Títulos no Exterior Vinculados à Operações Compromissadas (i)	47.032	—	47.032	47.035	(4)	—
Mantidos até o vencimento	20.778	51.649	72.427	72.427	—	84.175
Letra Financeira - LF	22.816	70.267	93.083	93.082	—	20.109
Aplicações em Títulos no Exterior	—	178.456	178.456	178.456	—	122.763
Total	1.068.435	561.547	1.629.982	1.630.082	(102)	1.593.348

(i) O valor de mercado das Letras financeiras do Tesouro - LFT, Títulos e Valores Mobiliários e Cotas de Fundos, foram apurados com base em cotações de preços, índices e taxas imediatamente disponíveis para transações não forçadas e oriundas de fontes independentes. Portanto, classificados como Nível 1. (ii) O valor de mercado das Debêntures foi obtido pela utilização de preços cotados para ativos e passivos semelhantes em mercados ativos, ou através de fluxos de caixa futuros descontados a valor presente por taxas de descontos obtidos através de dados observáveis de mercado ou outras técnicas de avaliação baseadas em métodos matemáticos que utilizam referenciais de mercado. Portanto, classificados como Nível 2. (iii) Em 31 de dezembro de 2022, foram registrados ajustes ao valor de mercado sobre os títulos classificados na categoria de títulos disponíveis para venda, no montante de (R\$ 102), (R\$ 116) em 31 de dezembro de 2021), os quais foram reconhecidos em contrapartida do patrimônio líquido, deduzidos dos efeitos tributários.

Descrição	31/12/2022	31/12/2021
Disponibilidades	1.520	4.475
Aplicações em operações compromissadas (i)	29.119	19.206
Total	30.639	23.681

(i) Referem-se a operações com prazo igual ou inferior a 90 dias.

4 CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Descrição	31/12/2022	31/12/2021
Disponibilidades	1.520	4.475
Aplicações em operações compromissadas (i)	29.119	19.206
Total	30.639	23.681

(i) Referem-se a operações com prazo igual ou inferior a 90 dias.

5 APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ

Descrição	De 1 a 90 dias	De 91 a 360 dias	Após 360 dias	31/12/2022	31/12/2021
Aplicações em operações compromissadas	29.119	—	—	29.119	19.206
Total	29.119	—	—	29.119	19.206
Circulante	29.119	—	—	29.119	19.206
Não Circulante	—	—	—	—	—

(i) Referem-se a operações com prazo igual ou inferior a 90 dias.

6 TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS

Apresentamos a seguir a composição da carteira de títulos, por categoria, tipo de papel e prazo de vencimento, ajustados aos respectivos valores de mercado:

a. **Composição da carteira de títulos e valores mobiliários**

Descrição	31/12/2022	31/12/2021
Carteira própria	1.500.702	1.532.360
Letras Financeiras do Tesouro - LFT	1.020.595	1.177.987
Letras do Tesouro Nacional - LTN	113.496	94.967
NTN-B - Notas do Tesouro Nacional	20.261	—
Debêntures	72.427	87.121
LF - Letra Financeira - Mantidos até o vencimento	93.081	20.109
Fundos de Investimento em Direitos Creditórios - FIDC	2.386	1.448
Aplicações em Títulos no Exterior (i)	178.456	150.728
Vinculados a Operações Compromissadas	47.032	—
Letras Financeiras do Tesouro - Posição Financiada	82.248	60.988
Vinculados à prestação de garantias	82.248	60.988
Letras Financeiras do Tesouro - LFT (ii)	82.248	60.988
Total	1.629.982	1.593.348
Circulante	1.068.435	949.298
Não Circulante	561.547	644.050

(i) As aplicações em títulos no exterior são compostas por títulos adquiridos no mercado secundário financeiro do exterior, no montante de R\$ 178.456 mantidos até o vencimento (R\$ 150.728 em 31 de dezembro de 2021). (ii) Vinculadas à prestação de garantias são compostas por Letras financeiras do Tesouro que são compostas pelas garantias de swap no montante de R\$ 13.329 (R\$ 0 em 31 de dezembro de 2021) e garantias de B3 S.A. no montante de R\$ 68.919 (R\$ 60.988 em 31 de dezembro de 2021). O valor de mercado utilizado para ajuste dos títulos de renda fixa foi apurado com base nas taxas médias dos títulos, divulgadas pela ANBIMA. Os títulos públicos estão custodiados no Sistema Especial de Liquidação e Custódia - SELIC e os títulos privados estão custodiados na B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão. Os títulos no exterior estão custodiados na Euroclear pelo Banco KDB London. O valor de mercado utilizado para ajuste dos títulos foi apurado com base no preço dos títulos, divulgados pela Bloomberg.

Demonstração do Resultado

Para o 2º Semestre de 2022 e os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2022 e de 2021

	Nota explicativa	2022	31
--	------------------	------	----

★ continuação

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras

c) Composição por indexador:

Descrição	31/12/2022			31/12/2021		
	Valor a receber	Valor a pagar	Valor de referência	Valor a receber	Valor a pagar	Valor de referência
Operações de Swap						
Posição	649 (20.671)	1.011.929		778 (13.470)	1.029.732	
DOL x DI	649 (20.671)	1.011.929		778 (13.470)	1.029.732	
Total	649 (20.671)	1.011.929		778 (13.470)	1.029.732	

d) Valor de referência por local de negociação:

Descrição	31/12/2022			31/12/2021		
	Balcão (B3 S.A.)	Balcão (B3 S.A.)		Balcão (B3 S.A.)	Balcão (B3 S.A.)	
Operações de swap	1.011.929			1.029.732		
Total	1.011.929			1.029.732		

e) Perda com derivativo

Descrição	2º semestre/2022		31/12/2022		31/12/2021	
	(42.771)		(147.652)		(1.353)	
Resultado com derivativos						
Total	(42.771)		(147.652)		(1.353)	

8 OPERAÇÕES DE CRÉDITO

a) Composição da carteira por tipo de operação

i. Concentração das operações de crédito, por tipo de operação:

Descrição	31/12/2022			31/12/2021		
	214.924	74.709		214.924	74.709	
Operações de crédito						
Capital de Giro						
Outros Créditos com característica de concessão de crédito	52.406	39.243		52.406	39.243	
Adiantamentos sobre contratos de câmbio	52.170	39.059		52.170	39.059	
Rendas a Receber de Adiantamento Concedido	236	184		236	184	
Total	267.330	113.952		267.330	113.952	

ii. Composição da carteira de crédito, por faixa de vencimento das operações:

Descrição	31/12/2022	31/12/2021
Parcelas a vencer até 90 dias	113.033	—
Parcelas a vencer de 91 a 360 dias	154.297	113.952
Total	267.330	113.952

iii. Créditos concedidos por nível de risco:

Descrição	31/12/2022			31/12/2021		
	Saldo	Provisão	Adicional	Saldo	Provisão	Adicional
Nível AA (i)	225.528		1.105	113.952		558
Nível A	41.802	209	205			
Total	267.330	209	1.310	113.952		558

(i) A Resolução 2.682 menciona apenas os limites mínimos de provisão. A administração avaliou e decidiu constituir 0,49% de provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito, mesmo com a classificação da operação de crédito em "AA".

b) Provisões para perdas esperadas associadas ao risco de crédito

A movimentação das provisões para perdas esperadas associadas ao risco de créditos é assim resumida:

Descrição	31/12/2022		31/12/2021	
	558	257	961	301
Saldo inicial				
Constituição/(Reversão)				
Saldo final	1.519	558		

c) Resultado das operações de créditos

Descrição	2º semestre/2022	31/12/2022	31/12/2021
Rendas de operação de crédito	11.735	13.864	3.664
Recuperação de Créditos	3.613	3.613	4.154
Saldo final	15.348	17.477	7.818

O saldo de operações recuperadas foi de R\$ 3.613 (frente a R\$ 4.154 em 2021). Nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021 não houve saldos de operações renegociadas e baixadas para prejuízo.

9 OUTROS ATIVOS FINANCEIROS - CÂMBIO

Ativo - Outros Créditos	31/12/2022		31/12/2021	
Câmbio comprado a liquidar				

10 OUTROS ATIVOS

Descrição	31/12/2022		31/12/2021	
Pagamentos a ressarcir				
Depósitos para caução de aluguel				
Adiantamentos e antecipações salariais				
Depósitos judiciais				
Despesas antecipadas				
Outros				
Total	397	953		
Circulante	97	615		
Não Circulante	300	338		

11 ATIVOS FISCAIS DIFERIDOS

a. Créditos Tributários

Descrição	31/12/2022			31/12/2021		
	IRPJ	CSLL	Total	IRPJ	CSLL	Total
Provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito	380	304	684			
Ajuste de títulos disponíveis para venda	28	23	51			
Prejuízo fiscal/base negativa	40.605	32.483	73.088			
Outras provisões	1.412	1.129	2.541			
Total	42.425	33.939	76.364			

b. Obrigações Fiscais Diferidas

Descrição	31/12/2022			31/12/2021		
	IRPJ	CSLL	Total	IRPJ	CSLL	Total
Ajuste de títulos disponíveis para venda	3	3	6	46	46	92
Total	3	3	6	46	46	92

c. Movimentação dos créditos tributários e das obrigações fiscais diferidas

Créditos Tributários	31/12/2022			31/12/2021		
	Saldo Inicial	Constituição	Reversão	Saldo Inicial	Constituição	Reversão
Saldo Inicial						
Constituição						
Reversão						
Saldo Final	76.364			76.364		
Obrigações fiscais diferidas						
Saldo Inicial						
Constituição						
Reversão						
Saldo Final	6	92		6	92	

d. Expectativa de realização dos créditos tributários e das obrigações fiscais diferidas

Créditos Tributários	31/12/2022			Valor Presente
	IRPJ	CSLL	Total	
Até 1 ano	5.668	4.695	10.363	9.286
De 1 a 2 anos	4.731	3.785	8.516	6.582
De 2 a 3 anos	4.779	3.823	8.602	5.845
De 3 a 4 anos	4.708	3.766	8.474	5.061
De 4 a 5 anos	4.633	3.706	8.339	4.379
Entre 5 e 10 anos	17.706	14.164	31.870	11.370
Total	42.425	33.939	76.364	42.523

Créditos Tributários	31/12/2022			
	IRPJ	CSLL	Total	Valor Presente
Até 1 ano	3	2	5	5
Total	3	2	5	5

e. Créditos tributários não ativados

Em 31/12/2022, o Banco KDB possuía Provisão de R\$ 1.028 (R\$ 0 em 31/12/2021) relacionadas a despesas de fundos e outras despesas, sobre os quais não foram registrados créditos tributários pois não se pode estimar o período que o mesmo vai ser realizado.

12 IMOBILIZADO DE USO E INTANGÍVEL

a. Imobilizado

Descrição	31/12/2022			31/12/2021		
	Custo	Depreciação	Líquido	Custo	Depreciação	Líquido
Instalações	180	(172)	8	188	(174)	14
Móveis e equipamentos de uso	314	(253)	61	309	(281)	28
Sistema de comunicação	417	(339)	78	418	(315)	103
Sistema de processamento de dados	1.170	(579)	591	1.017	(377)	640
Sistema de transporte	716	(466)	250	622	(552)	70
Benefitorias em imóveis de terceiros	54	(2)	52			
Total	2.851	(1.811)	1.040	2.554	(1.698)	855

b. Intangível:

Descrição	31/12/2022			31/12/2021		
	Custo	Amortização acumulada	Líquido	Custo	Amortização acumulada	Líquido
Gastos com aquisição e desenvolvimentos logiciais	876	(806)	70	875	(785)	90
Total	876	(806)	70	875	(785)	90



A Diretoria



Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Financeiras

À Diretoria do Banco KDB do Brasil S.A. São Paulo - SP.

Opinião
Examinamos as demonstrações financeiras do Banco KDB do Brasil S.A. ("Banco"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o semestre e exercício findos nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira do Banco KDB do Brasil S.A. ("Banco") em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o semestre e exercício findos nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil - Bacen.

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação ao Banco, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras e o relatório do auditor
A Administração do Banco é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou,

13 DEPÓSITOS

Descrição	Sem vencimento			Até 3 meses			3 a 12 meses			1 a 3 anos			Acima de 5 anos		
	31/12/2022	31/12/2021		31/12/2022	31/12/2021		31/12/2022	31/12/2021		31/12/2022	31/12/2021		31/12/2022	31/12/2021	
Depósitos à vista	101.068									101.068	132.596				
Depósitos interfinanceiros										78.493					
Depósitos a prazo										6.594	1.555				
Total	101.068	85.087	1.555							187.711	157.270				
Circulante	187.711	156.168													
Não Circulante	1.102	1.102													

14 OBRIGAÇÕES COMPROMISSADAS

i. carteira própria:

Descrição	31/12/2022		31/12/2021	
LFT - Vinculada à Operação Compromissada				
Total	47.033	47.033		
Circulante	47.033	47.033		
Não Circulante	—	—		

15 OBRIGAÇÕES POR EMPRÉSTIMOS E REPASSES

Descrição	31/12/2022		31/12/2021	
Obrigação em moedas estrangeiras - Exportação até 360 dias (i)	52.361	39.092		
Obrigação em moedas estrangeiras - Outras Obrigações (ii)	1.205.642	1.187.169		
Obrigação por empréstimo no exterior - Outras Obrigações (iii)	78.565	44.645		
Total	1.336.568	1.270.905		
Circulante	1.210.751	1.103.499		
Não Circulante	125.817	167.407		

(i) São representadas por recursos captados no The Korea Development Bank no valor principal de USD 10.000 incorrendo à variação cambial da respectiva moeda, acrescida de taxa de juros 4,23% com vencimento em até 1 ano. O empréstimo captado teve como finalidade a operação de Adiantamento de contrato de câmbio.

(ii) São representadas por recursos captados no The Korea Development Bank no valor principal de USD 230.000 incorrendo à variação cambial da respectiva moeda, acrescida de taxa de juros média de 4,98% a.a em até 90 dias e até 1 ano.

(iii) São representadas por recursos captados no The Korea Development Bank no valor principal de USD 15.000 incorrendo à variação cambial da respectiva moeda, acrescida de taxa de juros média de 5,23%. O empréstimo captado teve como finalidade a operação de repasse com atendimento à Resolução 2770 e IN RFB nº 1154/2011.

16 OUTROS PASSIVOS FINANCEIROS

Descrição	31/12/2022		31/12/2021	
Câmbio Vendido a Liquidar				
Obrigações por Compras de Câmbio	50.103			
Adiantamentos sobre contrato de câmbio	(50.103)	(36.952)		
Rendas Antecipadas	89			
Total	89	112		
Circulante	89	112		
Não Circulante	—	—		

17 OBRIGAÇÕES FISCAIS

Descrição	31/12/2022		31/12/2021</
-----------	------------	--	--------------